## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XXV. De monasterio S. Syluestri Castri montis Compatrium Tusculanæ  
Diœcesis eidem Congregatini per nobiles Annibaldenses de Molaria  
donato, & de vnione Congregationis Mortariensis cum Lateranensi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

CAPVT VIGESIMVM  
QVINTVM.

*Demonasterio S. Sylvestri Castris montis Compatrium Tusculana Diocesis nostris Canonicis per nobiles Annibaldenses de Molaria donato, & de Congregatione Mortariensi cum nostra Lateranensi per Nicolaum Pontificem unita.*

I.  
2. Mo  
nisti.

Vm nobiles Romani Lateranensem Basilicam per nosfloro optimè reformatam, & diuinum cultum in illa restitutum aspexissent, affectu peculiaris dilectionis, & beneficij illos profici qui ceperunt. Inter quos anno 1448. vir magnificus, & pius D. Thebaldus filius magnifici viri D. Annibaldi de Annibaldis de Molaria, huins forsitan erant domus cum turri, quas ad lxxviam area Lateranensis versus Septentrionem habuisse nobiles Annibaldenses de Molaria, scribit Onuphrius lib. de Ecclesia Lateranensi cap. 8. profe, & magnifico viro D. Matthias illius fratre, pro quo de rato promisit, accedens ad Venerabilem Ecclesiam Lateranensem, sponte obtulit D. Aurelio Prior, & Capitulo, & Societatem canonorum, & toti congregationi Lateranensi alias de Frisonaria nuncupata, Ecclesiam sancti Sylvestri proprie Castrum montis Compatrium, Tusculana Diocesis, que erat de iure patronatus dicta familia de Annibaldibus, sive de Molaria, cum omnibus illius bonis, iuribus, & pertinentijs in perpetuum, nonnullis adiectis conditionibus, que continentur, & exprimuntur in instrumento donationis, rogato in clauistro monasterii Lateranensis per Antonium Ludouici Romanum publicum notarium, presentibus testibus Joanne Alexio Specario de Regione S. Angelii, Martino Cinquedenti de Regione Pontis, & Tartalia de Melbeco de Calabria, eodem anno 1448. in dictione 11. die 1. Iunij, Pontificatus Sanctissimi Domini Nicolai Papae V. anno 2. Qui Pontifex eodem anno donationem predictam suo diplomate firmauit, cuius vigore Prior, & canones Lateranenses possessionem Ecclesie predictae corporalem aliecuit, & fabricis instauratis, contum in ea canonorum sub regimine Prioris statuerunt & dominum Nouitatus. Eisdem Ecclesia, & Conventui nonnulla personæ pia bona quæ-

sigillata immobilia donaerunt, ac inter cetera Illumbris, & Excell. Domina Imperialis de Columna Salernitanis Principis cōiux, Roma prefectus, & Castrum montis Compatrium tunc Domina, donauit territorum quoddam duorum ruborium in loco, qui dicitur Monte Feralecum, donato anno 1473. iudicione sexta, die 19. Aprilis, fuit regata in eodem conuentu S. Sylvestri per Sigillum mundum de Saxis de Neptuno, publicum notarium. Verum nostris Laterano cœliis post Sexu IV. bona dicti monasterii paulatim declinare, ac deterioris in dies conditione fieri coepit, ex quibus quid paucissimi redditus cuperent, vnius tantu canonicus, qui vocabatur Prior, per aliquod spatium temporis ibi manu-

Prosa Leonis Decimo ad Pontificatum eu-

ero, Hieronymus Vida Cremonensis ex congre-

gatione Mantuana S. Marci ad nosf. Lateranenses transiens, obiituit a Rectore Generali

Domino Valerio de Vicentia locum sibi conce-

di, donec opus de Vita Christi versibus heroicis

exaratum, quod Christus datus nunc pater, iam

inchoatum absoluatur. Quo obtenito, statim à

Leone X. dictum monasterium in omnium impe-

travit, unde lites inter illum & congregationem

excitatæ tandemque res in hunc modum inter

partes compoita, ut ipse Hieronymus Vida om-

niuri, vel ex Rectore Generali concessionem, vel

ex Leonis X. & Adriani VI. literis, sive alio modo

qua dicto, vel praetento ad favorem congrega-

tionis cederet, congregatio vero Lateranensis in

perfona eiusdem Domini Hieronymi suam an-

tiquam possessionem in dicto monasterio con-

tinuasse intelligetur, & nullominus eidem D.

Hieronymo administrationem Ecclesie mona-

sterii, & illius honorum, cunctis via diversis, colla-

queretur, ita tamē, vt de illis nullatenus dispre-

ceret, sed ipso cedente, vel deceiente statim Eccle-

sia cum monasterio, & omnibus illius bonis, &

iuribus, sine alia declaratione ad congrega-

tionem reuertetur & præstatu D. Hieronymus in

fignum subiecitionis duas libras circa abz. quatuor

annis in febo S. Sylvestri Praepositu S. Maria

Pacis de Urbe, tanquam Procuratori Generali

Congregationis solueret, quam concordem

probavit, & firmauit Clemens VII. per litteras

Apostolicas emanatas anno 1514. die 17. calend.

Aprilis, qua littera cum plumbbo sunt Rome in

monasterio Pacis. Et nullominus dicto Do-

mino Hieronymo ad Episcopatum Albenum

assumpto, & defuncto, Paulu III. anno 1541.

dictum monasterium à nostra congregatione de-

paruit, accedente consensu Rectori Generali,

& Definitorum, & pro illo Ecclesiam Pa-

chialem S. Michaelis de Vulcedo, Praeposi-

tam nuncupatam, Cremonensis Diocesis mo-

nasterio sancte Marie Pacis donauit, & vin-

dit, datis litteris Apostolicis, quarto Calendas

Maij.

Hoc

CAPVT VIGESIMVM

Hoc eodem anno Praepitura inti-  
mata Crucis Mortarij, que erat caput pre-  
congregationis, cum omnibus suis membris  
in congregacione per Summum Pontificem  
fuit initia. Nam cum istud monasterium de-  
pla libro secundo cap. vigesimo sexto, &  
angustissimo sexto, propter sinistros tenues  
angustissimos bellum, que Mediolanensem Ducatu-  
m annos turbaverunt, multa damna gra-  
vata cum tota congregacione pertulit et  
temporalibus, tandem ad manus  
antiquorum, & Deum timenter, nomine E-  
tio Raphaelis Salvati de Alto monte, ex C-  
lara omnia perirent, qui cum prius effec-  
tum fratrum Prædicatorum, & haberet q-  
uam Secretarium Domini Aloysij Sa-  
cerdotis, Capitanei Duei Mediolanensis, &  
mini Capitani Mortarij, illo intercedente Praepi-  
tum obtinuit à Pontifice, & canonicorum  
gutium habuit suscepit. Hic predicto Don-  
ato Aloysio fauente multa bona monasterij  
deinceps recuperauit, quā ob causam C-  
ongregationis odium grauissimum incurrit. Sed  
Capitulum Generale totius Congregationis  
uerterupto, pro reformatio[n]e disciplina cano-  
niis Dentoz in S. Matthæi cenobio congre-  
gatione. Verum predicto Aloysio Mortarij Domi-  
nus, & fratre ipsius Praepositi ab oppi-  
nato, Castro etiam Mortarij à Franci[n]i sc-  
uris militibus occupato. Praepositus sibi time-  
tus Mortarij clam decepit, & primò lanuam ad m-  
anum S. Theodori, quod erat membrum f-  
ratrum congregacionis, deinde Romanum venit. Cupie-  
runt ne fuisse Ordinem, & Patriam reuerti,  
ne Praepositura, vt tunc in more postulante  
secundum commandaretur, ei bene co-  
datus, Priorum Lateranensem conuenit, f-  
inque illi consilium de dicta Praepositura ad f-  
uisse nostrae Congregationis sub annua pensio-  
ne cum ducatorum resignanda, patescit.  
Qui Posti fuisse adiit, & dictam unione  
a congregacione ad fauorem Congregationis  
admissione suppliciter postulauit, & ita monasterio  
cum omnibus suis membris, iuribus, & bonis pe-  
nitentia, & tempore, & gratia, & amorem ampliatur, & ad horum promotionem  
etiam auctoritate Ecclesiæ, & manu altera præseruit in po-  
sitione, & temporalibus defunctum parentem, pe-  
nitentia premissa in uoluntatem, concedente Aliximus  
reformatio[n]is beneficio gaudent, ac in eu-  
cumenicis plantarum subrogentur, officiales, prout remuner-

Hoc eodem anno Praepositura invenit s. Crucis Mortarij, quæ erat caput præcipua congregationis, cum omnibus suis membris non sicut congregatio per Summum Pontificem sic fuit vata. Nam cum istud monasterium, de quo prout libro secundo cap. vigesimo sexto, & quadragesimo sexto, propter similes eventus, & propter bella, quæ Mediolanensem Ducatum per multis annos turbaverunt, multa damna grauiſſimum tota congregatione pertulisset in spiritualibus, & temporalibus, tandem ad manus vires religiosissimi, & Deum timentis, nomine Fratris Raphaeli Saluati de Alto monte, ex Calabria oriundi peracuit, qui cum prius electus Ordinis Fratrum Prædicatorum, & haberet germanum, Secretarium Domini Aloysij Sancti Severini, Capitanum Duciis Mediolanensis, & Dominum Caiſti Mortarij, illo intercedente Praepositum obtinuit a Pontifice, & canonicorum regularium habitum suscepit. Hic predicto Dominio Aloysio fauente multa bona monasterij per laicos occupata, recuperavit, quæ ob cauam Opitum odium grauiſſimum incurrit. Sed & Capitulum Generale totius Congregationis, cuius erat caput, pro reformatenda disciplina canonica Dernice in S. Matthiae conobio congregatus. Verum prædicto Aloysio Mortarij Dominum fumcto, & fratre ipius Praepositu ab oppida impulso, Castro etiam Mortarij a Francisci fortitudinis occupato. Praepositus sibi timens, Mortarij clam decessit, & primò lanuam ad monasterium S. Iudeorii, quod erat membrum suæ congregationis, deinde Romanum venit. Cupiens autem ad suum Ordinem, & Patriam reverti, & tamen ne Praepositura, ut tunc in more positum est, secularibus commendaretur, ei bene conculkans, Priorem Lateranensem conuenit, suumque illi consilium de dicta Praepositura ad favorem nostræ Congregationis subannua pensionem ducatorum resignata, patet fecit. Qui Prior Pontificem adiit, & dictam visionem, & resignationem ad favorem Congregationis admitti suppliciter postulauit, & ita monasterium cum omnibus suis membris, iuribus, & bonis per Nicolam Quintum nostræ Congregationis fuit vata, ut pater ex literis Apostolicis, quas eodem anno sic dedit:

Nicolaus Episcopus seruum servorum Dei ad perpetuam rememoriam. Inter cetera cordu noſtri desideria illud intensius desideramus effectibus, quod in Ecclesijs, & monasterijs singulari maiestatis Altissimis in gratiarum beneficiorum continuo collandetur; suę cultum, gloriosi nominis amplietur, & ad horam promotionem attiratur ipsa Ecclesia, & monasteria prefertur in spiritualibus, & temporalibus defectum patientia, per nos promovant, in monasterium, concedente Altissimo, debita reformatio beneſicio gaudent, ac in eis cum eundem spiritualium, & temporalium incremento gratia Dei plenaria subrogentur, efficaces, prout tenetur

ex debito summi Pontificatus officiū nobis defuper intulit, opem, & operam, quantum cum Deo possumus, favorabiliter adhibemus. Dadum siquidem omnes dignitates, & ceteraque beneficia Ecclesiastica secularia, & regularia cum cura, & sine cura apud Sedem Apostolicam tunc vacantia, & in ante vacatura, collationis, & dispositionis nostra reservauimus, decernentes ex tunc irritum, & inanis fœsi super hys à quoq; quatuor autoritate scienter, velignanter contigerit attendari. Cum itaque postmodum Praepositura monasterij S. Crucis Mortarij Romana Ecclesia immediatè subiecta per Praepositum gubernari sollet, Ordinu S. Augustini Papensi Diocesis, per liberam resignationem dilecti filii Raphaeli Saluati de alto monte nuper ipsius monasterij Praeposti, de illa, quam tunc obtinebat, pro eo quia, ut affectebatur, post multos per eos in regimine dicti monasterij hactenus suscepit labores illius reformationi plenaria iuxta sui cordis desiderium, non nulli finitimi sibi defuper adiutantibus, vltius comode intendere nequibat, ac ex certu alij rationabilibus causis ad id animum suum mouentibus, necnon bonum, & saltem ipsum monasterij statum concernentibus causis, in manibus nostris sponte fallam, & per nos admissemus. & apud sedem ipsam vacantes, & vacet ad presentes, nullusque de illa praeceter nos hac vice disponere posuerit, sine reservatione, & decreto obſeruentibus supradictis, ac etiam monasterij ipsum, sicut pro parte dilectori filio um canonicos una de Congregatione Lateranensi, olim de Friesonaria nuncupata, dicti Ordinis, ac dicti Raphaeli nobis nuper exhibita, petito continebat, reformatione non modico in spiritualibus, & temporalibus indigere nosfatur. Nos semper illum salubrissimum prouidere cupientes, nos non ad uitam laudabilem, ac virtutem, & meritam corundem canoniconum, qui à nonnullis circa temporalibus plura in Italiā confidentia partibus in olim canonice concessa, & temporalibus concessionum busmodi non modicum deformata monasteria landabiliter reformauerunt, noſte considerationis intutum dirigenter, ac sperantes, quod dictum monasterium ex eorum multiplicata virtutibus, ac fructibus operibus optatum reformatio busmodi, ad laudem, & gloriam diuini nominis, sacrarue cultus, & religione incrementum consequetur effectum, ipsorum canoniconum in hac parte supplicationibus inclinati, monasterium prædictum, cuius fructus, redditus, & proventus quingentorum flororum aurii de Camera secundum communem estimationem valorum annuum non excedant, ut ipsi exponentes afferunt, etiam si illi cura immincat animatum, cum omnibus, & singulis membris, posse omnibus, bonis, & auxiliis aliisque iuribus, & pertinentiis sui canonici præsentibus, & futuri praefata Congregationi, nec non eidem Congregationi, per ipsos iuxta eorum ritus, mores, statuta, usus, & consuetudines, nec non apostolica ipsi concessi privilegia ad inlata aliorum eiusdem Congregationi monasteriorum in spiritualibus, & temporalibus, perpetuū futuri temporibus tenendum, regendum, & etiam gubernandum, etiam cum hoc, quod prior mibi ab eadem Congregatione, seu illius au-

toritate

voritate pro tempore electus, seu deputatus ab aliis, seu electionis, seu deputationis bnijsmodi apostolice, vel ordinaria confirmationis administratio illud in eisdem spiritualibus, & temporalibus alias iuxta flatuta, & consuetudines supradicta regere, & gubernare libere, & licet posse, auctoritate apostolica, tenore praesentum, de spectaculo dono gratia, perpetuo, ac liberè concedimus, donamus, incorporamus, & appropriamus: Ita quod licet ex nunc Rektori eiusdem Congregationis per se, vel alium, seu alias corporalem possessionem monasterij, membrorum, possessionum, honorum, iuriū & pertinentiarum predicatorum, autoritate proprio appetendere, ac ex tunc in aucta cidei Congregationi illud perpetuo retinere, eisque fructus, redditus, & prouenit in suos, ac ipsius monasterij vissus, & visitantes convertere, & exponere Diocesanis loci, & cuiuscunq; alterius licentia super hoc minime requirata. Præterea Priori, & canonici pro tempore existentibus dicti monasterij, & omnibus, singulis privelegiis, immunitatibus, exemptionibus, induitiis, & gratiis per nos, vel sedem apostolicam alijs Congregationis bnijsmodi monasterij, atq; loci, & quaque pro tempore Prioribus, & canonici hactenq; generaliter concessis vii valeant pariter, & gaudere, auctoritate predictarum serie indulgimus. Non obstantibus consuetudinibus, & ordinationibus, ac privilegiis, & literis apostolicis, necnon monasterij, & ordinu predicatorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quacunque firmatae alta roboratis, statutis, & consuetudinibus, caterisque contrarij quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostram concessionem, donationem, incorporationem, induitum, & voluntati infringere, vel ei auctu temperario contrarie. Si qui autem hoc attutare presumperit, indignationem omnipotenti Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ei se noverit incursum. Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini 1448. Idibus Februario. Pontificatus nostri anno 2.

III. **Q**ibus literis acceptis predictus Frater Raphael ad suum ordinem redidit. Rector vero Generalis congregacionis nomine Dominus Benedictus de Placentia Mortarium profectus est, ut monasterij possessionem corporalem apprehenderet. Verum à ministris Francisci Sforzii, qui Castrum tunc tenebat, repulsa pafus, intercessione nobilis viri Domini Iacobi Antonij Marcelli Patricij Veneti, ipsius Sforzii compatrii, & copiarum Veneticarū prouisoris, tandem illam obtinuit: & propterea monasterij aliquot annis dictum fuit monasterium Domini Marcelli. Et quia monasterij, quod esset foris oppidum, prater Ecclesiam totum propter bella fuerat euerum, canonici intra oppidum in quibusdam ipsius monasterij domibus per aliquot dies manere coacti sunt, singulis diebus festius ad Ecclesiam ad diuinia officia celebranda proficentes postea nouam Ecclesiam intra oppidum sub inuocatione Iohannis Precuroris erexerunt, & monasterium emptis alijs domibus addiderunt.

Postea in Generali Capitulo decretū fuit, vt antiquum monasterium apud veterem Ecclesiam S. Crucis extra oppidum reficeretur, cuius primus inceptor fuit D. Gregorius Mediolanensis Praepositus, quod deinde D. Audelius Placentinus item Praepositus magna ex parte absolvit. Tandem bello sequente inter Carolum V. Imper. & Franciscum Regem Gallorum, monasterium cum Ecclesia per duos Romanos Pontifices Urbanum II. & Innocentium Secundum consecrata, tomm à fundamento fuit euerum, cuius aucta vix aliquod vestigium intueri licet: unde novum amplissimum intra oppidum ad instar monasterij S. Augustini Placentia fuit edificatum, huc nōdum omnibus numeris, vt aucti, absolvtū. Ecclesiam addidit D. Michael Papenius monasterij Praepositus.

Etsi verò in literis vnonis expressum fuisse, omnia dicti monasterij, Prepositure bona, iura, & membra nostre congregationis fuisse vnta, nihilominus ipsa vno, quadam alia monasteria, que erant membra dictae Prepositura, non sicut iūlū integrum effectum est afferent, quod tempore vnonis essent vel a laicis occupata, vel cedula, idcirco Nicolaus V. anno Incarnationis Dominice 1451. septimo calendas Anguli nouas literas dedit, quib; dicta monasteria, & pote membra dictae Prepositura S. crucis nostre Congregationi deno tradidit, & vnuuit, renunciando expectatas, & vnonies dictorum membrorum quibusdam alijs monasterij factas, quae sum plē & integrū effectum non fuerant fortis, quibus tamen literis non obstantibus quedam de dictis monasteriis ad alios ordines transferunt: alia rōrō nouis literis apostolicis imperatis nostra Congregationi per speciales concessiones rerum sunt vnitæ, vt ex dicendis in sequentibus patebit.

**H**oc monasterium tam ante reformationem quam post illam multi viri religio Deum timentes, sanctitatis fama celestes mabimmo de decorauerunt, inter quos fuerit Venerandus ille D. Franciscinus de Casali, quem ibi mutulis clarum obijisse, scribit Iohannes Philippus noster in chronica libro sexto cap. 40. & D. Ambrosius Mortarentis, de quo ibidem cap. 21. de quibus infra dicetur.

Multo quoque Pontifices suis priuilegiis illud munierunt, videbunt Innocentius II. Eugenius III. Alexander III. Vrbanus III. Celestius III. Janocentius III. Gregorius IX. Innocentius IV. Vrbanus VI. & Nicolas V. quorum vigore Praepositus Mortarentis Pontificibus vnius, & propriam tonsuram, & quatuor minores ordines suis clericis conferi, & solituone decimuarum de Novularibus, quae monasterium suis imperiis collat, ab exactiobus, decimis, & impositionibus est exemptus, quae privelegia omittit. qaud in libro